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1 ÚVOD

Ti zvědavější z nás, lidí, již od pradávna zkoumali přírodní objekty a jevy a

snažili se najít v nich nějaký smysl nebo význam pro vlastní existenci. Postupem

času vědomostí přibývalo a člověk si své poznatky musel třídit a uspořádávat.

Vesmír si rozdělil na záležitosti pozemské a nadpozemské, ve věcech pozemských

rozlišoval jednak člověka samotného a pak přírodu, jež ho obklopuje. Okolní

příroda se dala rozdělit na objekty živé a neživé, živá příroda pak na flóru a faunu.

Čím více člověk poznával svět, tím více nových rostlin a živočichů musel zařadit do

svého systému. S nalézáním ostatků organizmů již neexistujících si také uvědomil

proměnlivost přírody v čase. A tak vznikal postupně se rozrůstající strom

příbuzenských a vývojových vztahů, jenž směřoval od nejjednodušších organizmů

k těm nejsložitějším. A když si člověk uvědomil, že on sám není ničím jiným než

součástí přírody a jedním z živočichů, tak sám sebe - se skromností sobě vlastní -

označil za moudrého a umístil se na vrchol tohoto vývojového stromu.

Homo sapiens neboli člověk moudrý, popřípadě rozumný, je označení

současného člověka coby živočicha z hlediska biologické klasifikace. V binominální

nomenklatuře organizmů vyjadřuje obvykle rodové jméno příbuznost daného druhu

s druhy jinými, druhové jméno pak naznačuje nějakou typickou vlastnost tohoto

druhu. V případě člověka jde tedy o rodové jméno Homo a příbuznost s druhy

výhradně již vyhynulými. Druhové označení sapiens pak odkazuje k moudrosti či

rozumu, což je vlastnost, která nemá (alespoň podle našich dosavadních znalostí)

mezi žijícími organismy obdoby. Tento rozum člověku umožnil věci v přírodě

vskutku nevídané. Jde o takové záležitost, jako například přetváření přírodních

objektů pro vlastní potřebu, uvědomění si sebe sama, schopnost nahlédnout

minulost a budoucnost a nelpět jen na přítomnosti nebo touha poznat skrytý obsah

a význam věcí. Rozum coby unikátní biologická vlastnost, jež člověku umožňuje

přemýšlet dokonce i o rozumu samém, však nabízí také mnoho otázek a

pochybností.
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Představa lineárního vývoje od jednoduchého ke složitému případně od

primitivního k rozumnému již není bezvýhradně přijímána, přesto se zdá být

v lidském uvažování pevně zakořeněná. Jedinečnost lidské mysli v nám známé

přírodě tudíž staví člověka v jeho vlastních očích na vrchol veškerého vývoje.

Jestliže přijmeme tuto představu, musíme se pak ptát, zda je lidský rozum cílem

evolučních procesů, zda je Homo sapiens konečným produktem evoluce

organismů. V těchto otázkách je patrná jistá lidská sebestřednost až povýšenost ve

vztahu k okolní přírodě. Přitom při srovnání našich vědomostí a schopností

(bezpochyby obdivuhodných) oproti rozsáhlosti makrokosmu i mikrokosmu by byla

na místě určitá skromnost a opatrnost. Proč by člověk i se svým pozoruhodným

rozumem nemohl být pouze vývojovým mezičlánkem? Také se nabízí možnost, že,

vzhledem ke své minimální vnitrodruhové diverzitě, je rod Homo na cestě

k vyhynutí, což není v historii života na Zemi jev nijak neobvyklý. Je třeba dodat, že

k přírodním procesům, ohrožujícím jeho existenci, se připojují i procesy,

způsobené člověkem samým.

Člověk a jeho předchůdci během několika miliónů let svého vývoje prokázali

značnou odolnost vůči různým nepřízním osudu, jež jim do cesty stavěla příroda.

Obecně se má za to, že zásadní pro jeho přežití a současné rozšíření po celé Zemi

byl rozvoj mozku a tím i rozumových schopností. Za vrcholný projev rozumu je

považována lidská kultura. K její dnešní podobě vedla dlouhá cesta vývojem,

během níž se mnozí předkové člověka vydávali různými cestami, avšak dnešní

dnů jsme se dočkali jen my, zástupci druhu H. sapiens.

Tato skutečnost je velmi zajímavým podnětem k zamyšlení a vyvolává

provokativní otázky. Co se stalo s těmi druhy, jež se nedožily dneška respektive,

co zapříčinilo, že jejich vývojová linie byla slepá? Co umožnilo druhu H. sapiens

přežít své rodové příbuzné a takřka ovládnout svět? Hrál v tomto evolučním

souboji podstatnou roli rozum? Dosáhl H. sapiens v podobě současného člověka

konce svého vývoje? To jsou problémy, kterých se chci dotknout v této práci, jejíž

hlavní část je rozdělena do tří kapitol.

V první kapitole se budu snažit představit obecně uznávané i některé
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alternativní verze fylogenetického stromu homininů. Krátce se zmíním o metodách

analýzy a datování fosilního záznamu, které umožňují jednotlivé nálezy časově a

taxonomicky zařadit. Technologický pokrok těchto metod do značné míry ovlivňuje

podobu rodového stromu. Nejzávažnější dopad v tomto směru měly v posledních

letech především paleogenetické výzkumy a počítačové zpracování dat, ale také

nově objevené druhy homininů. Smyslem první kapitoly je identifikovat v evoluci

člověka slepé vývojové větve.

Těchto linií je několik, proto budou ve druhé části práce vybrány jako

vzorové příklady dva taxony, u kterých panuje v tomto směru víceméně všeobecná

shoda. Prvním bude rod Paranthropus, jehož tři známé druhy bývají někdy řazeny

do rodu Australopithecus jako jeho robustní forma. Charakteristickým znakem

parantropů je velmi robustní žvýkací aparát, z čehož se usuzuje, že byli

specializovaní na rostlinnou stravu. Tento hominin se v pozdějších dobách své

existence setkával s prvními zástupci rodu Homo. Zmíněné okolnosti bývaly již

v dobách prvních objevů parantropů spojovány s jejich vyhynutím. Druhou

zpracovávanou vyhynulou linií bude Homo neanderthalensis. Ten je vzhledem ke

svému výskytu v nedávných dobách poměrně dobře probádaným a popsaným

druhem a v současnosti vzbuzuje velký zájem v souvislosti s výzkumy jeho

genomu. Za příčiny jeho vyhynutí bývají často pokládány extrémní výkyvy teplot a

rovněž příchod antropologicky moderního člověka do jeho prostředí.

Druhá kapitola bude tvořit hlavní část celé práce. Každý z popisovaných

druhů bude nejprve stručně charakterizován a poté budou představeny teorie

objasňující jejich vyhynutí. Pracovat zde budu především s dostupnými texty

z odborných časopisů a snahou bude postihnout nejčastější směry výzkumu ale i

některé alternativy ohledně zpracovávaného tématu. Závěr této kapitoly by měl

potvrdit nebo vyvrátit výše zmíněné možné příčiny vyhynutí parantropů a

neandertálců případně jmenovat příčiny jiné.

Závěrečná kapitola bude zaměřena na současného člověka jako jediného

žijícího druhu rodu Homo. Zjištění z předchozí kapitoly zde budou doplněna o další

možný faktor, ovlivňující evoluční soupeření mezi vyhynulými homininy a H.
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sapiens. Tím je kultura coby specifická lidská činnost a to jak materiální, tak i

duchovní povahy. Záměrem této kapitoly bude potvrdit nebo vyvrátit souvislost

mezi vyhynutím předků druhu H. sapiens a jeho domnělou kulturní převahou.

Co se týče výběru tématu, musím se přiznat, že jsem si jej nedopatřením

nezvolil sám, ale bylo mi přiděleno. To byl na jednu stranu problém, neboť jsem byl

donucen se „přeorientovat“ na biologickou antropologii, na druhou stranu to byla

zajímavá výzva, pokud jde o položené otázky, na něž hledám v této práci

odpovědi. Moje povrchní znalost biologické antropologie však vede k tomu, že se

zdlouhavě propracovávám k uchopení problému. Nicméně postupným pronikáním

do problematiky se mi podařilo stanovit cíl práce. Tímto cílem je identifikování

možných příčin vyhynutí některých homininních druhů, dále pak nalezení

souvislosti mezi jejich vyhynutím na jedné straně a přežitím H. sapiens na straně

druhé s důrazem na možný význam kulturních projevů. Práce bude vypracována

jako literární rešerše aktuálních odborných textů.
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2 LIDSKÝ RODOKMEN

Když se zamyslím nad vznikem a vývojem člověka jako živočišného druhu,

nejednou se mi vybaví obrázek ze školní učebnice, kde zleva přichází po čtyřech

se pohybující primát, který se v několika následujících krocích postupně zvedá na


[…]


hypotéz. Ty se dají shrnout do tří tematických okruhů: teorie založené na změnách

klimatu, teorie uvažující o působení patogenů, a konečně teorie založené na

působení anatomicky moderního člověka. Problém jeho vyhynutí lze nahlížet

z vnější a vnitřní perspektivy. Z hlediska vnějších vlivů, působících na
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neandertálce, se uvažuje o souvislosti jejich vyhynutí s klimatickými výkyvy

posledního glaciálu nebo s obrovskými sopečnými erupcemi, jejichž důsledkem

byly výrazné změny teplot a následné změny ve složení fauny a flóry. Významnou

vnější okolností byl také příchod antropologicky moderních lidí, kteří pro

neandertálce znamenali konkurenci ve využívání zdrojů i přímou hrozbu. Ohledně

neandrtálců samotných bývají uváděny jejich tělesné znaky, imunita, sociální

organizace nebo mentální schopnosti jako významné okolnosti, které je

znevýhodňovaly v konkurenční soutěži s moderními lidmi a omezovaly jejich

obranyschopnost a adaptabilitu. V souvislosti s výzkumem neandertálského

genomu bylo zjištěno, že náš genom obsahuje několik málo procent genů

neandertálských, což bývá někdy interpretováno tak, že neandertálci tak docela

nevyhynuli, ale mohli se asimilovat do našeho genofondu. Nicméně za klíčovou

příčinu jejich fyzického vymření můžeme opět pokládat kombinaci klimatických

změn, navazujících změn životního prostředí a konkurenčního soupeření

s antropologicky moderními lidmi.

Nalezení příčin vyhynutí člověku příbuzných druhů může být výchozím

bodem pro hledání okolností, které mu umožnily přežít. Člověk sám je jednou

z možných příčin vyhynutí svých vlastních předků, ať již se jedná o parantropy ve

střetu s prvními představiteli rodu Homo nebo neandertálce v konkurenčním boji s

anatomicky moderními lidmi. Každopádně H. sapiens se jako jediný druh dožil

dnešních dnů a nyní si klade otázku, čím se lišil od svých předků, že vůči nim i

stejným přírodním podmínkám obstál. Vzhledem k tomu, jak zásadní roli hraje při

definování současného člověka kultura, je třeba vedle biologických a

environmentálních činitelů zvážit též aspekty kulturní. Zde se opět nabízejí různé

příčiny evolučního úspěchu člověka, přičemž nejčastěji bývá uváděn rozvoj jazyka

a intelektuálních schopností. Zda již člověk dosáhl vrcholu svého vývoje, to je

předmětem čistě hypotetických úvah a odpověď přinese až budoucnost.

Jako pravděpodobná příčina vyhynutí některých předků současného

člověka byla identifikována kombinace klimatických a environmentálních změn

provázená konkurenčním soupeřením o zdroje potravy. Pokročilejší druhy rodu
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Homo patrně významně přispívaly k vymírání druhů archaičtějších, rozvoj

intelektuálních schopností a kulturních projevů při tom mohl sehrát podstatnou roli.

Toto jsou odpovědi na otázky, položené v úvodu práce. Množství výzkumů a

analýz je však značné a tato práce postihla jen malou část z nich. Bylo by jistě

vhodné rešerši ještě rozšířit a výsledky přehodnotit. Při představě současného

tempa technologického pokroku a přibývajících nálezů je ale pravděpodobné, že

se výzkumy v této oblasti budou nadále posouvat a obohacovat naše poznání.
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7 RESUMÉ

Homo sapiens is the only living species of the genus Homo. All other

species of this genus have been extinct. Numerous hypotheses, based on various

research areas and different interpretations of the results, attempt to explain the

reasons for their extinction. An important prerequisite for deciding whether a

certain evolutionary branch was a terminal node is the determination of

phylogenetic relationships among species, which is based on the analysis of fossil

records and dating of the findings. Specific methods of fieldwork, analysis of the

findings and data processing undergo rapid technological developments, and at the

same time more and more paleoanthropological findings and discoveries appear.

All these facts force the experts to reconsider earlier data and theories and also

analyze the new data.

The central topic of this thesis is the identification of possible causes of the

extinction of some hominine species in the light of new discoveries. Based on a

review of academic publications, some models of the hominine phylogenetic tree

are presented. Although they may differ in their opinion on certain evolutionary

branches, there is a general agreement in other cases. The genus Paranthropus is

without any doubt considered a terminal node, and so is Homo neanderthalensis

from later hominines. The main part of this paper deals specifically with these two

taxa, while it presents an overview of current and most recent research that is

relevant for identifying potential causes of their extinction. Hypotheses explaining

the extinction of individual species can be classified into three groups: climate

change theories, theories considering the effects of pathogens, and theories based

on the impact of related, more advanced species. The mentioned hypotheses

cannot, on their own, explain the causes of extinction and thus assume certain

relation to other factors. Since the extinction of species is usually not a momentary

event, but a long-term process happening in the context of complex environmental

relationships, it is most probably caused by a sequence of interconnected

circumstances rather than one specific factor.
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Finding the causes of extinction of these species may also provide an

answer to the question of why it was H. sapiens that survived of all species. Given

the crucial role culture plays in the forming of the modern man, it is necessary to

consider the cultural aspects along the biological and environmental factors. In the

final part of the thesis I therefore look upon the opinions about the importance of

cultural expressions of humans in their evolutionary competition with other species.

Once again, there are several different views that highlight human capacity for

innovation and the ability to speak. The decisive factor for the evolutionary success

of H. sapiens seems to be harmony and continuity of several different

circumstances. Some authors face here a subsequent problem: possible future of

our species, given the present state of our civilization. The last topic, which the

works briefly touches, is the question whether humans have reached the end of

their development, or whether the evolution will continue. Knowing that all related

species have been extinct, there is also the possibility that we will face the same

fate, whether we cause our own demise or succumb to natural evolutionary

processes.