Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Daniel Konečný

Název práce: Slepé vývojové větve v evoluci člověka: jejich rozpoznávání ve fosilním záznamu a vztah k evolučním principům

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cíle práce nejsou v textu přesně vymezeny, místo toho předkládá autor v úvodu jakýsi přehled témat, o kterých bude psát. Pokud bych se jako vedoucí práce měl ptát, jak byl naplněn cíl, se kterým jsem téma vypisoval, musel bych si odpovědět, že příliš uspokojivě ne. Na druhou stranu je práce i bez přesně vymezeného cíle relativně koherentní a alespoň z části se vyjadřuje k problematice slepých vývojových linií.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je po obsahové stránce na standardní úrovni. Je z ní cítit, že autor zanedbal povinnost výběru tématu bakalářské práce a tudíž, že mu bylo téma přiděleno. Autor to i v práci přiznává, což je ale zároveň informace, kterou bych tam nečekal. Text není příliš problematizující a jde spíše o obecný přehled s nižší mírou náročnosti a tvůrčího přístupu. Přílohy jsou zvoleny vhodně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autora je relativně dobrý, citace jsou povětšinou v pořádku a odkazují na relevantní literaturu. Grafická úprava, včetně členění kapitol a kvality příloh je dobrá. I přes upozornění používá autor termín „antropologicky moderní člověk“ místo „anatomicky moderní člověk“, což ale samotnou práci více „antropologickou“ nečiní. Bohužel se nemožno ztotožnit s autorovou stylistikou. Na vědecký text píše autor příliš filozoficky a esejisticky. Ve výsledku pak celá práce působí jako filozofické zamýšlení a nikoliv badatelský text. Gramatické chyby se v práci vyskytují jen zřídka.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Předložená bakalářská práce bohužel nenaplnila cíle, se kterými byla vypsána. Nicméně určitou kvalitu má, a to především ve vztahu k filozofickým otázkám lidské existence. Ostatní aspekty práce jsou na relativně standardní úrovni. S přihlédnutím k popsaným nedostatkům (především co se cílů týče) hodnotím práci stupněm dobře.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Nemám.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*): **Dobře.**

Datum: 26.8.2014

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: